
 
八頭消防署改築（建築）工事に係る工事請負契約の変更について 

１.現契約内容 
  ○工事名称：八頭消防署改築(建築)工事 
  ○工  期：平成31年2月9日から令和2年2月14日まで[債務負担行為(H30～R１）] 
  ○契約業者：原田・興洋特定建設工事共同企業体 
  ○契約金額：金 234,360,000円（うち消費税及び地方消費税の額 17,360,000円） 
  ○工事概要：消防庁舎の建替え（鉄筋コンクリート造2階建、延床面積992.23㎡） 

２.変更理由(内容) 
   庁舎建設において、基礎工事は万全な施工が求められ、建物荷重を支持地盤でしっかりと 
   支えることが重要である。 
    当初計画において、地質調査を基に支持地盤（GL下2.2㍍）を想定していたが、根切りの 
   際、軟弱地盤が想定より深く存在したため、支持地盤が深くなった。 
    そのため、軟弱地盤を取り去り、建物荷重を支持地盤で支えるための対策が必要となった。 

３.変更契約額 
   ○変更前契約額 金 234,360,000円（H31.2.8 議決） 
  ○変更後契約額 金 240,171,300円（増額 5,811,300円） 
       ※H31.4.1以降の契約変更となるため、増額分に係る消費税率は10％で算定。 

○掘削・排出土量の増及び運搬費の増 
○支持層までのラップルコンクリートの追加 
○埋戻し土の土質不良に伴う土質改良の追加 

※基礎底から支持地盤まで打設する無筋コンクリート 

【根切りの様子】 

【ラップルコンクリート（※）】 

【追加工事が発生した範囲      】 

※   はボーリングをした地点を示す 

正副管理者会議 資料４ 


